
quarta-feira, 20 de janeiro de 20104
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 0081/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
11/1/2010

Número de Publicação: 62331
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0862/09-GAB/CORREGEPOL de 01/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0862/09-GAB/CORREGEPOL de 01/09/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em

PORTARIA Nº 0069/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62298
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0801/09-GAB/CORREGEPOL de 14/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0801/09-GAB/CORREGEPOL de 14/08/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em

PORTARIA Nº 0070/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62299
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0802/09-GAB/CORREGEPOL de 14/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0802/09-GAB/CORREGEPOL de 14/08/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

PORTARIA Nº 0068/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62296
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0789/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0789/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

PORTARIA Nº 0071/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62302
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0511/05-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/05, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade administrativa, em face da infração de trânsito 
envolvendo a viatura de código 804, a qual serve ao DPO/DPM, 
veiculo tipo GM/CORSA WIND, placa JTV-9421/PA, fato ocorrido 
em 20/05/05, conforme consta na Notificação expedida pela 
CTBEL;
CONSIDERANDO: que a infração foi cancelada pela CTBEL, não 
ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0511/05-GAB/CORREGEPOL de 27/07/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0072/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62304
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0214/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/03/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do EPC FABIANO DE CRISTO COUTINHO 
ALMEIDA, em razão da denúncia formulada por EDUARDO 
GONÇALVES CRISTO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0214/08-GAB/CORREGEPOL de 13/03/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0073/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62306
CONSIDERANDO:  a conclusão da AAI nº 0777/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/11/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC LUIZ GUILHERME FEIO 
PENHA, em razão do teor do Ofício nº 488/CRPC/BMA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0777/08-GAB/CORREGEPOL de 20/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0065/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62284
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0731/09-GAB/CORREGEPOL de 27/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0731/09-GAB/CORREGEPOL de 27/07/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

PORTARIA Nº 0066/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62288
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0787/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0787/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

PORTARIA Nº 0067/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
7/1/2010

Número de Publicação: 62291
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0788/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0788/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em

PORTARIA Nº 0108/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
13/1/2010

Número de Publicação: 62414
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MAURÍCIO ANTÔNIO 
LISBOA COHEN, em promover a apuração da AAI nº 1738/04-
GAB/CORREGEPOL de 29/11/04;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1738/04-GAB/CORREGEPOL de 29/11/04, designando a DPC 
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, 
para prosseguir na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em

PORTARIA Nº 0105/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
12/1/2010

Número de Publicação: 62407
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0754/05-GAB/
CORREGEPOL de 09/11/05, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional em face da extrapolação no consumo 
da linha telefônica nº 37981933, que serve a Depol de Pacajás, 
durante o mês de janeiro a junho de 2005, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0754/05-GAB/CORREGEPOL de 09/11/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0106/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
12/1/2010

Número de Publicação: 62408
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0732/06-GAB/
CORREGEPOL de 25/10/06, que teve por objeto apurar o teor 
do Despacho de Correição, enumerando diversas falhas na 
confecção de procedimento policial, presidido pelo DPC SAMUEL 
ALENCAR DA SILVA, lotado na Depol de Bragança, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0732/06-GAB/CORREGEPOL de 25/10/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0107/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
13/1/2010

Número de Publicação: 62411
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0724/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/07/09, que apurou a não conclusão da 
AP nº 0130/04 e AAI’s  nºs. 0699/00, 0744/00 e 0957/00, 
sob a responsabilidade do DPC EDMILSON BASTOS FARO, que 
resultou na aplicação de um TAC ao referido servidor, conforme 
Portaria nº 01147/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/12/09 
e Despacho exarado pela Corregedora de Polícia Civil, em 
exercício, de 13/01/10;
CONSIDERANDO: que os Procedimentos foram atingidos pelo 
instituto da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa dos 
mesmos no sistema desta Corregedoria e consequente retirada 
das anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AP 
nº 0130/04  e AAI”s  nºs. 0699/00, 0744/00 e 0957/00, com 
fundamento no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 
022/94 e alterações posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei 
nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em

Apostilamento
Número de Publicação: 62264

Número: 28
Assinatura: 20/01/2010
Valor: 625,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da dotação 
orçamentária, 884534C/ 339036 Fonte 0150, 0350 e 0101 e 
a prorrogação da vigência por 06 (seis) meses, no período de 
20/01/2010 a 19/07/2010.
Contrato: 51/2008
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

Contrato
Número de Publicação: 62459

Contrato: 4/2010
Objeto: Prestação de serviços médicos na especialidade de 
raio x, ultrassonografia, mamografia, densitometria óssea, 
eletrocardiograma, decorrente do credenciamento nº 001/08-
FUNSAU
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 10/01/2010
Vigência: 10/01/2010 a 09/01/2011
Inexigibilidade: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10302121144930000	 339039	 0101000000          Estadual
10302121144930000	 339039	 0150000000          Estadual
10302121144930000	 339039	 0350000000          Estadual
10302118526100000	 339039	 0103000000          Estadual
Contratado: clínica radiológica tavares e pereira ltda
Endereço: R Oliveira Belo, 330
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132522410 
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 62271

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com inciso art. 57, II, da Lei Federal no. 8.666/93
Contrato: 17/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06124120847060000	 339030	 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0          
Estadual
Contratado: PETROBAS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço: Rua General Canabarro, 500, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 3257154200 
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA


